
 
 
 

 

 

REGIONE PIEMONTE                                                                                                                               PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

COMUNE DI CASSANO SPINOLA   
Piazza XXVI Aprile n°9  - Cap.15063 – P.I. 02558190068 -  Tel.0143.47117 -  Fax.0143.477285 

 
 

AREA FINANZIARIA 
 
 

DETERMINAZIONE N. 2 DEL 24/01/2018 
 
 

OGGETTO: RIPETIZIONE FINO AL 31/12/2019 – POLIZZE ASSICURATIVE – IMPEGNO 
DI SPESA.  

 
L’anno duemiladiciotto il giorno ventiquattro del mese di gennaio, nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Adotta la seguente determinazione. 
 
Premesso che a far data del 01 Gennaio 2018 è stato Istituito, con L.R. del 05.04.2017, n. 
4,  il nuovo Comune di Cassano Spinola ( AL ) codice fiscale n. 02558190068 , derivante 
dalla  fusione dei Comuni di Cassano Spinola (vecchio codice fiscale 00388100067) e di 
Gavazzana (vecchio codice fiscale  00388110066); 
 
Considerato che a norma dell'articolo  4 - 1° comma, della richiamata L.R. n. 4/2017,  il 
Comune di Cassano Spinola subentra nella titolarità di tutti i beni mobili ed immobili e di 
tutti i rapporti  giuridici attivi e passivi dei comuni originari; 
 
Dato atto che: 
- il nuovo Comune di Cassano Spinola, in questa prima fase di fusione, al fine di garantire 
le necessarie coperture assicurative, senza interruzione di continuità, ha contattato, 
tramite il proprio  broker, A&M Consulting  srl, con sede a Genova, le Compagnie 
assicurative titolari delle polizze in essere   negli originari Comuni di Cassano Spinola e 
Gavazzana, stante, in particolar modo, le condizioni di maggior favore per l’ente, avendo 
realizzato, grazie all’apporto del broker, in questi anni un programma assicurativo con un 
congruo rapporto qualità prezzo, con capitolati di polizza ad hoc, personalizzati  alle reali 
esigenze di tutela dell’Ente, con garanzie complete e senza clausole abusive, con 
massimali adeguati, pur in presenza del difficile mercato assicurativo; 
 
Considerato  che: 
-  le Compagnie Reale Mutua Ass.ni, Unipol Sai Ass.ni, Itas Ass.ni per il tramite del  broker 
dell’ente, si sono dichiarate disponibili, alla ripetizione, sino al 31.12.2019,  delle polizze 
assicurative in corso, dell’originario Comune di Cassano Spinola e delle polizze R.C. auto 
relative a  n. 4 mezzi di proprietà dell’ex Comune di  Gavazzana, trasferiti, a norma di 
legge, al neo costituito Comune di Cassano Spinola, con invarianza dei premi e condizioni, 
determinando, in tal senso, anche un’economia di spesa, al fine di consentire al nuovo 
Comune di Cassano Spinola, il completamento del complesso processo di 
riorganizzazione, sia territoriale che organizzativo-funzionale del neo istituito Comune e in 

 



modo da verificare le novità della tutela  del patrimonio del Comune  per gestire i rischi 
attinenti all’attività del nuovo Ente nel rispetto dei principi di efficienza, efficacia ed 
economicità; 
- il neo istituito Comune di Cassano Spinola, ha pertanto rilevato, mediante subentro nella 
titolarità, le  polizze di cui all’allegato “A”  della presente determinazione, del vecchio  
Comune di Cassano Spinola, garantendo, a parità di premi, altresì,  la copertura dei rischi 
attinenti al patrimonio e all’attività del cessato comune di Gavazzana, fatta  eccezione per 
le polizze R.C. auto relative a  n. 4 mezzi di proprietà dell’ex Comune di  Gavazzana, 
trasferiti, a norma di legge, al neo costituito Comune di Cassano Spinola, determinando in 
tal senso un’economia di spesa; 
 
Dato atto che: 
- l’obiettivo primario del Comune è la conservazione di un corretto Programma 
Assicurativo che possa incidere sia in caso di sinistri diretti o indiretti in modo positivo sul 
bilancio economico dell’Ente trasferendo i rischi al terzo assicuratore, cosa che è 
ampiamente accaduta in questi recenti anni sia nel Comune di Cassano Spinola sia per il 
Comune di Gavazzana in cui si è avuta una particolare sia intensità che frequenza di 
sinistri con conseguenti adeguati indennizzi e risarcimenti dalle Compagnie Assicuratrici; 
- il Comune di Cassano Spinola si riserva di provvedere, al più presto, al fine di garantire 
una sempre più adeguata copertura assicurativa, stante la  forte evoluzione ordinamentale 
e gestionale dei Comuni, ad una più attenta ricognizione con A&M Consulting e le 
Compagnie titolari delle varie polizze, di tutti i beni e le attività,  
 
Rilevato che: 
- attualmente il mercato assicurativo italiano è molto complesso e ridotto in considerazione 
delle fusioni delle grandi Compagnie Assicurative Italiane e della messa in liquidazione 
coatta amministrativa di alcune Compagnie che operavano nella Pubblica 
Amministrazione; 
- si registra una scarsa partecipazione alle gare da parte dei maggiori gruppi assicurativi 
europei e considerevoli criticità emerse dalla  compagnie anglosassoni per l’uscita dalla 
“brexit” e dell’entrata in vigore di Solvency II; 
- i contratti di assicurazione del Comune di Cassano Spinola  sono  stipulati dal Comune 
con primarie Compagnie Italiane, attraverso Agenzie specializzate nella gestione dei rischi 
degli Enti Locali, che hanno evidenziato un adeguato servizio post-vendita, avendo capito 
le esigenze tecniche e burocratiche di un Ente Pubblico, sia in occasione delle scadenze 
infra annuali sia  in caso di sinistro; 
 
Atteso che: 
- il Legislatore nel corso dell’anno 2008 ha definito per Legge la copertura di responsabilità 
civile patrimoniale, facendo divieto da parte dell’Ente pubblico di stipulare polizze di 
responsabilità amministrativa contabile di Amministratori e Dipendenti; nell’ultimo periodo  
la Magistratura contabile è intervenuta sulla materia con Sentenze e Pareri, creando una 
certa difficoltà operativa sia agli Enti sia alle Compagnie di assicurazione; il Comune di 
Cassano Spinola opera correttamente  nel rispetto della Legge e della Giurisprudenza;  
 
Richiamati: 
- l’art. 216, comma 1, del D.Lgs. n. 18.04.2016, n. 50 e s.m.i. “Disposizioni transitorie e di 
coordinamento”, concernente l’ambito di applicazione della normativa prevista dal Codice 
dei contratti pubblici; 
- il Comunicato del Presidente dell’A.N.A.C. dell’11 maggio 2016 recante “Indicazioni 
operative alle stazioni appaltanti e agli operatori economici a seguito dell’entrata in vigore 
del Codice dei Contratti Pubblici, D.Lgs. n. 50 del 18.4.2016”; 



- il Comunicato del Presidente A.N.A.C. dell’8 giugno 2016 recante “Questioni 
interpretative relative all’applicazione delle disposizioni del D. Lgs. 50/2016 nel periodo 
transitorio”; 
 
Atteso che dal precitato art. 216 e dai richiamati comunicati del Presidente dell’A.N.A.C. si 
evince, tra l’altro, che continuano ad applicarsi le disposizioni del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 
163 agli affidamenti aggiudicati prima della data di entrata in vigore del su citato D. Lgs. n. 
50/2016, per i quali sia disposta la ripetizione di servizi analoghi, indipendentemente dal 
fatto che per tale fattispecie sia prevista l’acquisizione di un nuovo CIG, in quanto si tratta 
di fattispecie relativa a procedura di aggiudicazione espletata prima dell’entrata in vigore 
del nuovo Codice dei Contratti Pubblici; 
 
Richiamata  la propria Determina n. 27 del 25/11/2011 di aggiudicazione definitiva del 
servizio assicurativo e la propria Determina n. 42 del 31/12/2017 di ripetizione 
dell’affidamento; 
 
Ritenuto, pertanto, di procedere alla ripetizione del contratto di appalto del servizio 
assicurativo delle Polizze di cui all’allegato “A” della presente determinazione e al relativo 
impegno di spesa; 
 
Considerato che la spesa necessaria per il pagamento dei premi annuali assicurativi, 
ammonta ad  un totale complessivo di € 44.700,00, incluso imposte ed IVA esente e trova 
adeguata copertura negli appositi capitoli di bilancio;  
 
Atteso che:  
- come da indicazioni dell’A.N.A.C. fornite tramite le FAQ pubblicate sul tema “Contributi in 
sede di gara” aggiornate al 9 giugno 2016, per la ripetizione di un precedente contratto 
sussiste l’obbligo di acquisire il CIG, ma non deve essere versato il contributo gare, in 
quanto l’importo della ripetizione è già compreso nel CIG del contratto originario”;  
- per la ripetizione in oggetto sono stati rilasciati i seguenti CIG : Z162244AF9 - 
Z752244B16 - ZD42244B33 - CIG Z222244B44;  
 
Dato atto  che: 
- per il corrente esercizio 2018, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 
degli enti locali è stato differito, con Decreto del Ministero dell’Interno del 29.11.2017, al 
28.02.2018 e che, pertanto, si intende automaticamente autorizzato l’esercizio provvisorio; 

- ai sensi del disposto dell’art. 125 del TUEL e dell’art. 12. (Disposizioni contabili) della 
legge regionale del 5.04.2017, n. 4, 1° comma, il comune risultante da fusione: 

a) approva il bilancio di previsione, in deroga a quanto previsto dall'articolo 151, comma 1, 
del testo unico, entro novanta giorni dall'istituzione o dal diverso termine di proroga 
eventualmente previsto per l'approvazione dei bilanci e fissato con decreto del Ministro 
dell'interno;  
b) ai fini dell'applicazione dell'articolo 163 del testo unico, per l'individuazione degli 
stanziamenti dell'anno precedente assume come riferimento la sommatoria delle risorse 
stanziate nei bilanci definitivamente approvati dai comuni estinti; 

 
Dato atto, quindi, che, nelle more di approvazione del bilancio di previsione 2018-2020, le 
somme prese a riferimento, ai fini del presente provvedimento, sono quelle del bilancio 
assestato 2017-2019, esercizio finanziario 2018, degli originari Comuni di: 
- Cassano Spinola, approvato con deliberazione del C.C. n. 9 del 03/04/2017 e successivi 
provvedimenti di  variazione; 
- Gavazzana, approvato dal Commissario Straordinario adottata con i poteri del Consiglio 
Comunale, n. 3 del 03/04/2017 e successivi provvedimenti di  variazione; 



 
Richiamate le deliberazioni con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 
dai seguenti organi dei Comuni originari:  
- n. 29 del 19/04/2017 della Giunta comunale del Comune di Cassano Spinola; 
- n. 8 del 17/04/2017 del  Commissario con i poteri della Giunta Comunale del Comune di 
Gavazzana;  

Visti:  
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i recante “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”  
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Cassano Spinola 
- Il Decreto del Commissario prefettizio n. 1 del 04.01.2018, di conferma della nomina dei 
Responsabili di Area; 
    

D E T E R M I N A 
 
1. Di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono 
integralmente trascritte,  la ripetizione, per due anni delle Polizze assicurative di cui 
all’allegato “A della presente determinazione ai medesimi patti, condizioni e premi per una 
spesa complessiva di € 44.700,00; 
 
2.  Di impegnare la somma complessiva di € 44.700,00 per il pagamento dei premi annuali 
assicurativi, come segue:  
 

Importo 
 

Missione  Programma Titolo Capitolo 
PEG 

Codice conto 
finanziario 

Bilancio 

3.100,00 1 1 1 60 110410 2018 
10.543,00 1 2 1 420 110419 2018 

4.502,35 1 2 1 420 110410 2018 

3.423,94 1  5 1 960 110410 2018 

1.416,34 1 11 1 1260 110410 2018 

3.100,00 1 1 1 60 110410 2019 

10.543,00 1 2 1 420 110419 2019 

4.502,35 1 2 1 420 110410 2019 

3.423,94 1  5 1 960 110410 2019 

1.416,34 1 11 1 1260 110410 2019 

 
 
3. Di dare atto che ai pagamenti dei premi, si provvede senza l'adozione di separato 
provvedimento,  per il tramite dello stesso broker assicurativo incaricato, ad avvenuta 
sottoscrizione dei nuovi contratti; 
 

4. Di trasmettere copia della presente determinazione al Broker A&M Consulting s.r.l. per 
gli adempimenti successivi di competenza. 
 

 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
F.to (Rag. Andrea Campi) 

 
 
 

 
 



Allegato “A” 
 

POLIZZE REALE MUTUA ASS.NI 
CIG: Z752244B16 

POLIZZA 
N. 

PREMIO 
€. 

RAMO SCADENZA 
 

2123862 2.532,00 R.C.PATR.COLPA  LIEVE 31/12/19 

2121048 3.800,00 R.C.T.O. 31/12/19 

2027956 1.000,00 FURTO 31/12/19 

2307934 1.011,00 INFORTUNI 31/12/19 

2441542 2.200,00 INCENDIO 31/12/19 

     
POLIZZE UNIPOL SAI ASS.NI 

CIG: ZD42244B33 
POLIZZA 

N. 
PREMIO 

€. 
RAMO SCADENZA 

 

90/53415312 574,31 ELETTRONICA 31/12/19 

77/53415311 928,01 INFORTUNI 31/12/19 

131/56726 1.500,03 KASKO 31/12/19 

132/579380 1.500,00 R.C.INQUINAMENTO 31/12/19 

230/118625230 4.840,28 R.C.AUTO L.M.     * 31/12/19 

     
*R.C.AUTO L.M.    CIG Z222244B44 relativa ai seguenti mezzi e relativi premi   
TARGA PREMIO PRO MEZZO 
CY 60726 €.396,50 
BT 91586 €.331,12 
AF 13188 €.302,55 

BY 761 AT €.645,54 
BC 628 YE €.221,35 
EA 502 SA €.947,19 
YA 651 AG €.610,93 
AE 310 F  €.137,41 
BL 677 B  €.137,41 

DG 603 TY €.998,65 
X5VTSY €.111,35 

 

POLIZZA ITAS ASS.NI 
CIG: Z162244AF9 

POLIZZA 
N. 

PREMIO 
€. 

RAMO SCADENZA 
 

M11052936 3.100,00       TUTELA LEGALE         31/12/19 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
F.to (Rag. Andrea Campi) 

 
 
 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Vista la regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della spesa. 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
F.to (Rag. Andrea Campi) 

 
 
 

VISTO DI COPERTURA MONETARIA DEL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
Visto di copertura monetaria attestante la copertura del pagamento della suddetta spesa 
con gli stanziamenti del bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 – 1° 
comma – lettera a) punto 2) Legge 102/2009. 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
F.to (Rag. Andrea Campi) 

 
 
 

________________________________________________________________________ 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

       Copia della presente determina viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 
on line nel sito web  istituzionale di questo Comune in data odierna per rimanervi quindici 
giorni consecutivi. 
 
       Li, 13/02/2018 

IL MESSO COMUNALE 
F.to Andrea Lombardo 

 


